
PROCESSO LICITATORIO Nº. 037/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURO EVENTUAL SERVIÇO DE MÃO 
DE OBRA QUALIFICADA EM MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓ-
RIOS PARA O CONJUNTO TOTAL DO GRU-
PO GERADOR DE ENERGIA, MARCA STE-
MAC, MOTOR/MODELO MWM 612TCA, Nº 
DE SERIE F1A073078 – GERADOR MODELO 
CROMADO G2R, SERIE 581382 – POTENCIA 
230/210 KVA – TENSÃO 380 V – CORRENTE 
319 A – FREQUENCIA 60 HZ – ROTAÇÃO 
1.800 RPM, COMO TAMBÉM DO SISTEMA 
DO CONTROLE E INSTRUMENTAÇÃO DO 
MODELO SERIE DSE 7120, E DEMAIS ACES-
SÓRIOS PARA O BOM FUNCIONAMENTO 
DE TODO CONJUNTO PARA GERAÇÃO DE 
ENERGIA ELETRICA, PARA SUPRIMENTO 
DAS NECESSIDADES DESTA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES.
     
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
                                                                                                                        
AVISO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DA IM-
PUGNAÇÃO E REABERTURA DOS PRAZOS

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna pública a análise 
e julgamento da impugnação apresentada pela em-
presa MFMB ELETROCEL GRUPOS GERA-
DORES LTDA – CNPJ Nº 08.519.304/0001-71 
ao edital do processo em comento. Após análise, o 
Pregoeiro decidiu pelo conhecimento e provimento 
parcial da impugnação apresentada com a respectiva 
alteração do Edital. Diante do exposto, ficam rea-
bertos os prazos do processo em comento. A sessão 
pública dar-se-á no dia 12/06/2019 às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através do site: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min as 17h00min. Macaíba/
RN, 29/05/2019. Pregoeiro/PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 022/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS N° 137/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MEDICA-
MENTOS CONTROLADOS PARA SUPRIR A 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE MACAÍBA.

FORNECEDOR: DROGAFONTE LTDA – CNPJ: 

08.778.201/0001-26. ENDEREÇO: RUA BARÃO 
BONITO, Nº. 408, VÁRZEA, RECIFE/PE, CEP 
50.740-080. ITENS: 01 - R$ 0,170, 07 - R$ 0,150, 
08 - R$ 0,060, 09 - R$ 0,060, 10 - R$ 1,980, 12 - R$ 
0,200, 13 - R$ 0,210, 15 - R$ 0,070, 16 - R$ 0,070, 
17 - R$ 0,130, 19 - R$ 0,200, 25 - R$ 0,740, 26 - R$ 
0,350, 30 - R$ 1,270, 34 - R$ 0,520. REPRESEN-
TANTE LEGAL: EUGÊNIO JOSÉ GUSMÃO DA 
FONTE NETO. REPRESENTANTE DO MUNICÍ-
PIO: GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA 
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
020/2019

CONTRATANTE: Município de Macaíba, através 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura; CON-
TRATADA: Companhia Energética do Rio Gran-
de do Norte – COSERN; OBJETO: Contratação 
da Companhia Energética do Rio Grande do Nor-
te – COSERN para realizar os serviços de serviço 
de ligação definitiva para fornecimento de energia 
elétrica no Complexo Turístico de Lagoa das Pedras 
no Município de Macaíba/RN; VALOR GLOBAL: 
R$ 3.642,87  (três mil, seiscentos e quarenta e dois 
reais e oitenta e sete centavos); BASE LEGAL: 
Artigo 24, XXII da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros (PJ; Au-
toridade Responsável: Nilton Fontes Barreto Filho 
– Secretário Municipal Interino de Infraestrutura.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Macaíba no uso de suas atribuições, 
representado pela Comissão Especial Eleitoral, tor-
na público e notório a relação dos candidatos ins-
critos que apresentaram defesa no prazo estabeleci-
do, em atenção ao Edital 01/2019, para eleição dos 
membros do Conselho Tutelar deste munícipio de 
Macaíba/RN.

1.	 ERIC ANDERSON MEIRA CAVAL-
CANTE – DEFERIDO 
2.	 LUCIANA CARLA GUEDES DA 
COSTA - DEFERIDO
3.	 SÔNIA BETÂNIA DE LIMA MAR-
TINS DANTAS - DEFERIDO
4.	 MARIA ALDENIRA MEDEIROS 
ROSEMIRO - DEFERIDO
5.	 WANEZA MARY SILVA DOS SAN-
TOS – DEFERIDO 
6.	 ADRIANA DANTAS DA SILVA - DE-
FERIDO
7.	 SAMARA VERONICA BATISTA 
GARCIA - DEFERIDO
8.	 ANA LÍDIA SANTOS BEZERRA - 
DEFERIDO
9.	 BRUNO FERREIRA SOARES - DE-
FERIDO

10.	 RANIER DO NASCIMENTO SILVA - 
DEFERIDO
11.	 RAQUEL CRISTINA GOMES DA 
SILVA - DEFERIDO
12.	 JOABSON MARLOS MATIAS - DE-
FERIDO
13.	 STEPHANNE DAYSE BARBOSA DA 
SILVA – DEFERIDO
14.	 RONALDO GLÁUCIO MARTINS 
SOARES – INDEFERIDO (De acordo com o Art. 
13, inciso IV da Resolução nº 002/2019 - a reali-
zação de propaganda eleitoral por meio de jornal, 
rádio, televisão, outdoors, carros de som ou equiva-
lente, ou espaço na mídia em geral, mediante paga-
mento, ressalvada a manutenção, pelo candidato, de 
página própria na rede mundial de computadores).

Macaíba(RN), 29 de maio de 2019.

Maria da Conceição Gomes Dantas
Presidente da Comissão Eleitoral

Juliana Silva de Arruda
Membro da Comissão Eleitoral

Maria das Graças Bezerra dos Santos
Membro da Comissão Eleitoral

Verônica Bezerra Rodrigues Berto
Membro da Comissão Eleitoral

...................................................................................

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Macaíba no uso de suas atribui-
ções, representado pela Comissão Especial Eleito-
ral, torna público e notório, candidata inscrita após 
reabertura do prazo de inscrição motivado pela Lei 
nº 13.824/2019 que alterou o art. 132, da Lei nº 
8.069/1990.

Relação de candidatos inscritos no período de 20 a 
24 de maio, em atenção ao Edital 01/2019, para elei-
ção dos membros do Conselho Tutelar deste muníci-
pio de Macaíba/RN.

15.	 CLEICE ROSIANY DE OLIVEIRA 
MOREIRA 

 Macaíba(RN), 29 de maio de 2019.

Maria da Conceição Gomes Dantas
Presidente da Comissão Eleitoral

Juliana Silva de Arruda
Membro da Comissão Eleitoral

Maria das Graças Bezerra dos Santos
Membro da Comissão Eleitoral

Verônica Bezerra Rodrigues Berto
Membro da Comissão Eleitoral

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019.

EDITAL

EXTRATOS

AVISO



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019.2

PORTARIAS

PORTARIA Nº 202/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
43/2019 e protocolo nº 5431/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de Au-
xílio Doença à servidora efetiva MARIA DALVA 
DA SILVA, matrícula nº 0018562-1, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, na escola Francisco 
Genival da Silva, ocupante do cargo de Professora 
educação infantil e anos iniciais, classe E-PG, pelo 
período de 25/05/2019 a 08/06/2019, com valor cor-
respondente à sua última remuneração de contribui-
ção composta pelas seguintes verbas: Salário Base e 
Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 25 de 
maio de 2019.

Macaíba – RN, 29 de maio de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................

PORTARIA Nº 203/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-

retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
45/2019 e protocolo nº 5770/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de Au-
xílio Doença à servidora efetiva EDNAIDE DE 
OLIVEIRA SOARES, matrícula nº 0096016-1, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação, na escola 
Eunice Eugenio de Araujo, ocupante do cargo de 
Professora educação infantil e anos iniciais, classe 
C-M, pelo período de 20/05/2019 a 03/06/2019, com 
valor correspondente à sua última remuneração de 
contribuição composta pelas seguintes verbas: Salá-
rio Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 20 de 
maio de 2019.

Macaíba – RN, 29 de maio de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................

PORTARIA Nº 204/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 

49/2019 e protocolo nº 5909/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de Au-
xílio Doença à servidora efetiva CILENE MARIA 
DA SILVA, matrícula nº 0018180-1, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, na escola José Pi-
nheiro Borges, ocupante do cargo de ASG, nível III, 
pelo período de 30/04/2019 a 14/05/2019, com valor 
correspondente à sua última remuneração de con-
tribuição composta pelas seguintes verbas: Salário 
Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 30 de 
abril de 2019.

Macaíba – RN, 29 de maio de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

Espaço não utilizado



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019. 3

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 1º QUADRIMESTRE 2019

Prefeitura Municipal de Macaíba
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - ANEXO 16
Período de Referência: 1º Quadrimestrestre 2019

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTADORA

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019.4

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTADORA

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

Espaço não utilizado



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019. 5

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTADORA

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019.6

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTADORA

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

Espaço não utilizado



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019. 7

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2º BIMESTRE 2019

Pág: 2/2



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019.8



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019. 9



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019.10



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019. 11

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTADORA

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

Espaço não utilizado



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019.12



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019. 13

Espaço não utilizado



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019.14

Espaço não utilizado



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019. 15

Espaço não utilizado



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019.16

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTADORA

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

Espaço não utilizado



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019. 17



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019.18

Espaço não utilizado



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019. 19

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTADORA

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

Espaço não utilizado



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019.20



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019. 21



ANO II – N° 0247 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2019.22

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTADORA

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

www.macaiba.rn.gov.br


